Não decidindo o Tribunal por esta declaração de nulidade,
b) Condenando -se o Réu Estado a pagar à Autora uma quantia que nunca será inferior ao mais baixo 

dos seguintes valores, correspondente aos danos que o POPNSC de 2004, objetivamente lhe causou:
i) 371.420.640,00 € (trezentos e setenta e um milhões, quatrocentos e vinte mil, seiscentos e 

quarenta euros);
ii) 308.873.136,00 € (trezentos e oito milhões, oitocentos e setenta e três mil, cento e trinta e seis 

euros);
iii) 349.004.640,00 € (trezentos e quarenta e nove milhões, quatro mil, seiscentos e quarenta 

euros);
iv) 374.305.440,00 € (trezentos e setenta e quatro milhões, trezentos e cinco mil, quatrocentos e 

quarenta euros)».
1.7. A Presidência do Conselho de Ministros, pelo Primeiro -Ministro, alegou em contrário, con-

cluindo:
«1. O que está em causa é na presente ação é um direito à edificação e não o direito à propriedade, 

que nunca foi posto em causa;
2.